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PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE SHËRBIMI PËR MIRËMBAJTJEN E MJETEVE 

TË BASHKISË TIRANË” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Shërbime 

riparimi për automjete 50112110‐7; Shërbime riparimi dhe mirëmbajtje makinash 50112000‐3; 

Shërbime për riparimin dhe mirëmbajtjen e automjeteve dhe pajisjeve të lidhura 50110000‐9 

 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratave: 48,994,338.3 (dyzetë e tetë milion e nëntëqind e 

nëntëdhjetë e katër mijë e treqind e tridhjetë e tetë pike tre) lekë pa tvsh ose 490,925 

(katerqind e nentedhjete mije e nenteqind e njezete e pese) euro pa TVSH. 

* Kursi zyrtar i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë në datën 31/01/2025 është 99.80 Lekë/Euro. 

 

Burimi i financimit: Vënë në dispozicion nga të ardhurat e Bashkisë Tiranë me anë të V.K.B-së Nr.131, 

datë 18.12.2024 “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2025-2027 dhe detajimin e buxhetit të 

Bashkisë së Tiranës për vitin 2025”. 

 

Marrëveshje kuadër me një operator ekonomik: 

Në rastin e Marrëveshjes Kuadër me një Operator Ekonomik, kur janë përcaktuar të gjitha kushtet, 

më poshtë të jepen arsyet e përzgjedhjes : 

Bazuar në Nenin 61 të Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin 

e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, një marëveshje kuadër është e përshtatshme për 

mallra dhe shërbime të përdorura zakonisht me natyrë të përsëritur, siç është rasti i Shërbimit për 

mirëmbajtjen e mjeteve të Bashkisë Tiranë. Gjithashtu kjo zgjedhje e marrëveshjes kuadër me 1 

Operator ekonomik, kur të gjitha kushtet janë të përcaktuara, për këtë proçedurë prokurimi, është 

se objekti i prokurimit parashikon një shërbim periodik dhe të vazhdueshëm dhe për këtë arsye 

realizimi i shërbimit nga operatorë ekonomik të ndryshëm  nuk është i favorshëm  duke i shkaktuar 

vështirësi autoritetit kontraktor. Bazuar dhe në rekomandimet e APP-së, është përzgjedhur lloji i 

Marrëveshjes Kuadër me një operator ekonomik ku të gjitha kushtet janë të përcaktuara. 

Kryerja e shërbimit  të kërkuar nga AK nga  operatorë të ndryshem ekonomikë nuk do të ishte i 

favorshëm, pasi do  të shoqërohej me kosto shtesë dhe vonesa të  shërbimit objekt prokurimi , për 

kryerjen e procedurave të minikonkurimit nga AK, palë e kësaj MK duke shkaktuar vështirësi në 

realizimin e shërbimit  në rast vonese te ofrimit te shërbimit. 

2. Ndryshimi i OE në rast se kjo marrëveshje do të lidhej me disa OE ku të gjitha kushtet nuk janë të 

përcktuara do të shkaktonte kosto shtesë, pasiguri dhe konfuzion për OE të suksseshëm, gjë që do te 

shoqërohej me rritjen e afateve të kryerjes së shërbimit . Lidhja e MK me një OE të vetëm , do të 

shoqërohej me mirëorganizimin e këtij të fundit për  realizimin e shërbimit në kohën e kerkuar nga 

AK.  

Marreveshja kuadër me disa OE ku jo të gjitha kushtet janë të percaktuara nuk konsiderohet 
kontratë. Kjo do të thotë që AK nuk kanë mekanizma detyruese për OE të shpallur të suksesshem 
për pjesemarjen e tyre në minikonkurse dhe rrjedhimisht në lidhjen e kontratave pas zhvillimit te 
tyre.  
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Pasiguria dhe vonesat mund të sjellin dështime në realizimin e  shërbimit duke rrezikuar    
dhe procesin e punës. 

Me qëllim garantimin e kryerjes së shërbimit në afatet kohore të përcaktuara për AK përfitues  MK 

me një OE të vetëm  do të garantonte sigurinë e kryerjes së  shërbimeve kushteve të përcaktuara dhe 

brenda afateve të kërkuara duke sjellë stabilitet në menaxhimin e kontratave dhe të nevojave të AK.        

 

3. Qëllimi i aplikimit të kësaj lloj marrëvshje kuadër është vendosja e kushteve të njëjta për lidhjen 

e kontratave, gjatë periudhës kohore të marrëveshjes kuadër. Për arsye teknike, realizmi i shërbimit 

të mirëmbajtjes së mjeteve nga operatorë ekonomikë të ndryshëm nuk është i favorshëm, pasi është 

më e favorshme nga ana teknike që shërbimet e domosdoshme për të njëjtin mjet të kryhen nga i 

njëjti operator ekonomik në mënyrë që autoritetit kontraktor të mos i shkaktohen vështirësi dhe 

kosto shtesë gjatë procesit të mirëmbajtjes pasi kjo mospërputhje do të krijonte  vështirësi në  

realizimin e kontratës me sukses, nëse do të ofrohej shërbimi nga operatorë të ndryshëm ekonomikë. 

 

Kohëzgjatja e kontratës ose afati i zbatimit të kontratës:     
Afati kohor i ofrimit të shërbimit është parashikuar për një periudhë kohore prej 2 (dy) vjet, duke 

nisur nga data e lidhjes së marrëveshjes kuadër. 

 

Argumentimi në lidhje me Nenin 39, të Ligjit Nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” (i ndryshuar), për mos ndarjen në lote të procedurës së prokurimit: 

Arsyeja kryesore e mosndarjes së procedurës së prokurimit në lote është se referuar preventivit të 

artikujve, specifikimeve teknike, Autoriteti Kontraktor e ka të pamundur teknikisht ta ndajë këtë 

kontratë në lote të veçantë pasi do e bënte shumë të vështirë për tu menaxhuar. 

Kjo procedurë shërbimi duhet të kryhet nga një operator ekonomik i cili do të shpallet fitues, pasi 

lloji i shërbimit për të qenë sa më efikas duhet të jetë i përqëndruar tek një operator ekonomik. 

Kryerja nga një operator ekonomik e bën më efektiv organizmin e punës por sidomos e bën shumë 

më të përshtatshëm monitorimin dhe raportimin e të gjitha proceseve të punës që ky shërbim ka. 

Ndarja në lote do të sillte konfuzion pasi të gjithë zërat e kërkuar për ofrimin e shërbimit janë 

procese të lidhura ngushtë me njëra tjetrën dhe ndarja e tyre në lote do të sillte crregullim në 

proces dhe vështirësi në monitorim të shërbimit si dhe kosto shtesë për AK, duke pasur parasysh 

rëndësinë e veçantë që ka shërbimi i mirëmbajtjes së mjeteve në përdorim të Bashkinë e Tiranës, 24 

Njësitë administrative, 3 Lagjet, Institucionet e Varësisë së Bashkisë Tiranë si dhe strukturat e 

Policisë Bashkiake dhe MZSH-së. 

Për këtë arsye, është e pamundur që zërat e shërbimeve të ndahen në grupe ose vec e vec secili, pasi 

do të vështirësonte realizimin e kontratës, rrjedhimisht nga mundësia e lidhjës së kontratës me disa 

operatorë ekonomikë të ndryshëm, ndaj AK ka vendosur që këtë procedurë ta zhvillojë pa e ndarë 

në lote. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar), nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), autoriteti kontraktor Bashkia Tiranë ka hartuar procesverbalin 

për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 10. 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari permbledhes i 

vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”(i 

ndryshuar) si dhe ne mbeshtetje te nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për 

Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik (i ndryshuar): citojme Neni 83 i LPP (i ndryshuar) 

“Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga ofertuesit në të gjitha 

llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të prokurimit me vlerë të vogël”, 

Neni 82, i LPP (i ndryshuar) “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te 

ofertave, autoritetet ose entet kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve 

te leshuara nga autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

2.1.1 Referuar pikës 1 të shtojcës 9, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme 

të pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 10. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP (i ndryshuar), nenit 

41, pika 5, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”(i 

ndryshuar), si dhe shtojcës 9 të DST-së. 

2.1.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i pajisur me Licencën e kategorisë VII.3.B.1, 

“Riparimi dhe mirembajtja e pjeseve mekanike dhe te motorit, të mjeteve rrugore me motor 

dhe rimorkiove”,  për pikat a, b, c, ç, d  në përputhje me legjislacionin, për lejet dhe licencat, si 

dhe Udhëzimin e Ministrisë së Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, 

“Autoriparimi i mjeteve rrugore me motor dhe rimorkiove”, për ambientin ku ushtron këtë aktivitet. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, “..Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale për realizimin e shërbimeve, objekt i 

kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose…”, si dhe Ligjin nr. 10081, 

datë 23.02.2009 ”Për licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, 

VKM Nr.538, datë 26.05.2009 ”Për licencat që trajtohen nga apo nëpërmjet Qendrës Kombëtare të 

Licencimit (QKL) apo disa rregullime të tjera nënligjore të përbashkëta”.  

Ky kriter vendoset mbështetur në Ligjin Nr.9573, datë 3.7.2006 “Për autoriparimin, shitblerjen, 

depozitimin e mjeteve rrugore me motor, të rimorkiove dhe pjesëve të tyre të dala jashtë përdorimit 
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ose të braktisura dhe për veprimtaritë që lidhen me to”, neni 4, si dhe Udhëzimin e Ministrisë së 

Transportit dhe Infrastrukturës, me nr.1546, datë 29.03.2016, “Autoriparimi i mjeteve rrugore me 

motor dhe rimorkiove”, duke siguruar AK që shërbimet objekt prokurimi do të realizohen nga 

subjekte që respektojnë legjislacionin në fuqi për qarkullimin rrugor dhe për normat e kujdesit ndaj 

mjedisit, ndaj ndotjeve dhe parandalimit të dëmtimeve dhe që janë të regjistruara sipas këtij ligji. 

Liçenca dhe kategoria, e përcaktuar si kriter më sipër  është në përputhje dhe lidhet ngushtësisht me 

objektin e kontratës që do të prokurohet dhe cilësinë e shërbimit, që kërkon të ofrohet nëpërmjet 

kësaj kontrate.  

 

2.1.3 Operatori ekonomik ofertues, në lidhje me repartin e bojatisjes së mjeteve, duhet të jetë i 

pajisur me leje mjedisore të tipit B, Kodi III.1.B, lëshuar nga Qendra Kombëtare e Biznesit 

(QKB), për vendin ku ushtron këtë aktivitet. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, a) licenca profesionale për realizimin e 

shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore; dhe /ose…”, si 

dhe Ligjit Nr. 10448, datë 14.07.2011, “Për Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar. 

Nisur nga fakti se shërbimi, objekt prokurimi është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, dhe 

referuar zërave të shërbimit objekt prokurimi të përcaktuara në Shtojcën 6 të dokumenteve të 

tenderit konstatohet, se një ndër këto zëra është dhe shërbimi “Riparim, Stukime & lyerje mjetit” 

për automjetet për të cilat autoriteti kontraktor kërkon që të kryejë shërbimin vlerësohet e 

nevojshme që operatori ekonomik duhet të disponoj leje mjedisore për Veprimtari që përfshijnë 

përdorimin e solventëve/ Lyerja dhe lustrimi i makinave. 

Kriteri kualifikues lidhur me disponueshmërinë e lejes mjedisore të lëshuar nga Qendra Kombëtare 

e Biznesit, gjen mbështetje ligjore në pikën 7.12/g “Veprimtari të tjera që përfshijnë përdorimin e 

solventëve”, në gërmën “g” është parashikuar “Lyerja dhe lustrimi i makinave”, të Shtojca 1 të 

Ligjit Nr. 10448, datë 14.07.2011, “Për Lejet e Mjedisit”, i ndryshuar, pasi referuar shërbimeve të 

parashikuara në specifikimet teknike është parashikuar zëri i shërbimit “Riparim, Stukime & lyerje 

mjetit”.  Dispozitat ligjore më sipër kanë përcaktuar detyrimin e operatorëve ekonomikë që kryejnë 

veprimtarinë e lyerjes dhe lustrimit të makinave që të pajisjen me këtë lloj leje mjedisore për 

ushtrimin e kësaj veprimtarie. 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023, ku vlera e xhiros për të paktën një 

nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së parashikuar të 

kontratës përkatësisht: 19,597,735 (nëntëmbëdhjetë milion e pesëqind e nëntëdhjetë e shtatë mijë 

e shtatëqind e tridhjetë e pesë) lekë pa TVSH. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare 

konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të 
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paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP (i ndryshuar), si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), pika 2 (c) 

konkretisht:“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë:  

c) 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit nën kufirin e 

ulët monetar, dhe në kontratat e shërbimit me natyrë 41.Riformuluar me Vendimin Nr. 710 datë 

24.11.2021 43 Ndryshuar me Vendimin Nr. 710 datë 24.11.2021 46 intelektuale, ku nuk 

mbizotërojnë aspektet fizike të veprimtarisë dhe që kërkojnë ekspertizë të posacme;” 

2.2.2 Kopje të certifikuara të bilanceve të tre viteve të fundit 2021, 2022, 2023, të konfirmuara me 

vulë pranë administratës tatimore. Operatorët Ekonomikë të cilët plotësojnë 2 nga 3 kërkesat e 

gërmës “c” te nenit 41 të Ligjit Nr.10091 datë 05.03.2009 "Për auditimin ligjor, organizimin e 

profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar” të ndryshuar; krahas 

bilanceve të paraqesin dhe raportet e audituesit të pavarur (Akt Ekspertizën e Ekspertit Kontabël të 

Autorizuar) për bilancet e këtyre viteve të konfirmuara nga administrata tatimore. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) bilance të njëpasnjëshme, nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë, ky 

kusht plotësohet nga secili anëtar i bashkimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, është bërë bazuar në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga O.E vetëm në rastin kur 

janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 “Për 

auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të kontabilistit të 

miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, përpara 

publikimit të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të 

kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në 

mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) 

totali i aktiveve të bilancit, në mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën 

prej 50 milionë lekësh; ii) shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë 

periudhë kontabël arrin ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të 

punësuar gjatë periudhës kontabël”. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 

40% të vlerës së fondit limit të kontrates objekt prokurimi. 
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Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin dëshmitë 

e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe/ose faturat tatimore të shitjes, të plotësuara sipas 

kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” (i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 3, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së përllogaritur të kontratës, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 

e sipërcituar. 

Kriteri i vendosur është në përputhje me nenin 41, pika 3 të VKM së sipërcituar dhe garanton se 

operatorët ekonomikë pjesëmarrës, kanë realizuar kontrata të ngjashme me ente publike apo me 

sektorin privat dhe i kanë përmbushur detyrimet e parashikuara në kontratë. Vlera jo më pak se 

40% e vlerës së fondit limit të kontratës, është vlerë e arsyeshme dhe në përputhje me dispozitat 

ligjore.  

 

2.3.2 Operatori ekonomik në pronësi/ose me qera pajisjet dhe instrumentet minimale të nevojshme për 

zbatimin e kontratës si më poshtë:  

 

Nr. Lloji i pajisjes: 

a.  paisje për kontrollin dhe realizimin e gjeometrisë (konvergjencës) së rrotave të veturave 

dhe  fugonave te objektit te prokurorimit ; (me kapacitet jo më pak se 5 Ton)  

b.  5 (pese ) Ura ngritese (me kapacitet jo me pak se 3 Ton); 

c.  4 (kate) Ura ngritese (me kapacitet jo me pak se 4 ton); 

d.  2 (dy) gropa me gjatesi jo me pak se 7.5 meter 

e.  Linje kontrrolli per sistemin e frenimit 

f.  2 (dy) paisje diagnostifikuese te defektit ne automjet 

g.  Paisje per kontrrollin dhe testimin e gazit A/C 

h.  Paisje bango prove per motorrine dhe alternator (dinamo) 
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i.  Paisje te levizshme per ndezje emergjente 12v & 24v 

j.  Paisje per kontrrollin ne presion te cilindrave dhe testatave te motorrit 

k.  Paisje per kontrrollin dhe dedektimin te rrjedhjes se sistemit te ftohjes se motorrit 

l.  Paisje per kontrrollin dhe dedektimin e rrjedhjes ne sistemit te ajrit 

m.  Paisje per zevendesimin e vajit te motorrit 

n.  Paisje per kontrrollin dhe balancimin e disqeve dhe gomave ne mjet 

o.  Paisje per pastrimin e tubave dhe radiatorit te A/C 

p.  Paisje per kontrrollin e rrjedhjeve te fluidit dhe nderrimin e tij ne sistemin e frenimit 

q.  Paisje per kontrrollin dhe testimin e difekteve (xhokove) ne sistemin e drejtimit 

r.  Paisje per regjistrimin e ndricimit te mjeteve  

s.  Aparat per matjen e gazrave per motorra benzine 

t.  Aparat per matjen e gazrave per motorra nafte 

u.  Paisje per matjen e komprimimit te motoreve me nafte 

v.  Paisje per matjen e komprimimit te motoreve me benzine 

w.  Paisje per testim turbinash 

x.  Paisje per kontrrollin e injektoreve dhe pompes se naftes 

y.  Furre per lyerje 

z.  Paisje per drejtim shasie 

aa.  Paisje poter per drejtim llamarine 

bb.  Puntatrice  

cc.  Aparat saldimi me argon, oksigjen dhe acitilen  

dd.  Aparat stukimi  

ee.  Paisje zmerilimi  

ff.  Paisje lucidimi 
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Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, duhet të paraqitet: Dokumentacion për pajisjet e 

mësipërme, që vërtetojnë se, këto pajisje i ka në pronësi, ose me qera, ose me huapërdorje (fatura 

blerje / dokumente zhdoganimi / kontrata qiraje / kontrata huapërdorje / kontratë dhurimi/ çdo 

dokument tjetër me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë ose përdorimit sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë).   

Kriteri 2.3.2 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime 

nga Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, “..Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: ç) 

mjetet dhe pajisjet teknike që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën…”,  me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë 

të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet për 

kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, objekt prokurimi.   

Duke vlerësuar proceset e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes, disponimi i këtyre paisjeve, 

lidhet ngushtësisht me realizimin e shërbimeve objekt prokurimi, duke krijuar garancinë e AK se 

oferteusit dispononojnë pajisjet e nevojshme për ekzekutimin e kontratës/ave, që do të lidhen në 

zbatim të marrëveshjes kuadër. Specifikat e çdo pajisje janë të lidhur ngushtë me specifikat e 

përshkruara ne zërat e riparimit të kërkuara ne Shtojcën 6 (Formulari i shërbimeve dhe grafikut të 

ekzekutimit). 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të provojë se ka në dispozicion, apo mund t’i vihet në dispozicion, 

minimalisht 1 (nje) karrotrec, për transportimin e automjeteve të difektuara, për të cilin duhet të 

paraqesë dokumentat:  

a) Dokumentacion që vërteton pronësinë ose marrjen me qera: 

- Dokumentacioni që vërteton pronësinë: Çertifikata e pronësisë, e lëshuar nga institucioni i 

autorizuar me ligj / Kontrata e shitblerjes / Kontrata e dhurimit / Çdo dokument tjetër me anë të 

të cilit fitohet e drejta e pronësisë, sipas Kodit Civil të Republikës së Shqipërisë.  

- Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: Kontratë qiraje.  

b) Leje qarkullimi e mjetit;    

c) Certifikatë e kontrollit teknik të mjeteve rrugore; 

d) Policë për sigurimin e detyrueshëm të mjeteve rrugore. 

e) Certifikate për transport mallrash (e detyrueshme vetëm për mjetet me kapacitet transportues 

mbi 1.5 ton); 

Kriteri 2.3.3 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime 

nga Autoriteti Kontraktor. 
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Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihet në dispozicion të 

paktën një karrotrec për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. 

Nisur nga fakti se objekt i kësaj procedure prokurimi është riparim dhe mirëmbajtje e automjeteve, 

ndër të cilat mund të ndodhë që në raste të caktuara duhet të transportojnë një automjet të difektuar 

në ambjentet e servisit që disponon OE, është e domosdoshme që operatorët ekonomik të dëshmojnë 

që kanë minimalisht, 1 (një) automjet, konktetisht karrotrec me qëllim realizimin e objektit të 

prokurimit. 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të disponojë ambient/servis për realizimin e shërbimit: 

a. të paktën 1 (një) ambjent pune (servis/ ofiçinë), me siperfaqe minimale 1500 m2, brenda territorit 

të Bashkisë së Tiranës, të përshtatshëm për ushtrim aktiviteti sipas objektit të prokurimit për 

kryerjen e shërbimit të riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve sipas specifikimeve teknike objekt 

prokurimi në funksion të realizimit të kontratës, për të cilin duhet të paraqesë dokumentacionin e 

mëposhtëm:  

Dokument  që vërteton pronësinë, ose huapërdorjen, ose qiramarrjen si më poshtë: 

 Dokumentacioni që vërteton pronësinë: 

- Çertifikata e pronësisë, e lëshuar nga institucioni i autorizuar me ligj; ose 

- kontrata e shitblerjes; ose 

- kontrata e dhurimit; ose 

- çdo dokument tjetër, me anë të të cilit fitohet e drejta e pronësisë, sipas Kodit Civil të 

Republikës së Shqipërisë. 

 Dokumentacioni që vërteton huapërdorjen: 

- Kontratë huaje. 

 Dokumentacioni që vërteton marrjen me qira: 

- Kontratë qiraje. 

b. të jetë i pajisur me kamera sigurie dhe roje të cilat duhet të bëjnë të mundur monitorimin 24 orë të 

gjithë veprimtarisë së riparimit të automjeteve, si dhe në ambjentet e parkimit gjatë qëndrimit të 

tyre. Për plotësimin e kësaj pike, operatori ekonomik ofertues, duhet të paraqesë një deklaratë 

shoqëruar me foto të sistemit dhe elementeve të vëzhgimit të instaluara në ambjentet e servisit dhe 

të parkimit. Autoriteti Kontraktor, rezervon të drejtën të inspektojë në vend ambientet e 

sipërpërmendura, me qëllim verifikimin e kërkesës së sipërcituar, përpara klasifikimit të ofertave. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” i ndryshuar dhe nenit 41, pika 4/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetet për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

Nisur nga fakti se shërbimi, objekt prokurimi është riparimi dhe mirëmbajtja e automjeteve, të cilat  
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duhet të dërgohen ne ambjentet e servisit të përcaktuar nga autoriteti kontraktor është e 

domosdoshme që operatorët ekonomik duhet të dëshmojnë që kanë minimalisht, 1 (një) ambjent ku 

ushtron aktivitetin e tij.   

Disponimi minimalisht i 1 (një) ambjenti ku ushtron aktivitetin e tij, lidhet ngushtësisht me objektin 

e prokurimit, duke krijuar siguri dhe garanci për AK që ofertuesi ka kapacitetet e domosdoshme për 

të përmbushur me sukses kontratën, në kohë dhe konform specifikimeve teknike të kërkuara.  

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të disponojë certifikatat e mëposhtme të cilësisë: 

a) Standardin ISO 9001:2015 ose ekuivalent (e përditësuar), për sistemin e menaxhimit të cilësisë, 

objekt i të cilës të jetë në përputhje me objektin e prokurimit (e vlefshme) dhe të lëshuar nga një 

organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. 

b) Standardin  ISO 14001:2015 ose ekuivalent (e përditësuar), për sistemin e menaxhimit të 

mjedisit, objekt i së cilës të jetë ne përputhje me objektin e prokurimit (e vlefshme), dhe të lëshuar 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë). 

c) standardin ISO 45001:2018 ose ekuivalent, (e përditësuar), për sistemin e menaxhimit të cilësisë 

veçanërisht për sektorin e automobilave, objekt i së cilës të jetë në përputhje me objektin e 

prokurimit (e vlefshme), dhe të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika 

e Shqipërisë. 

Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën 

ISO sipas zërave që do të marrë përsipër të realizojë referuar akt-marrëveshjes. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar në mbështjetje të nenit 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar,  

…“Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të    

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie…” 

si dhe në mbështjetje të nenit 44, pika 1 të VKM nr.285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” (i ndryshuar) konkretisht: 

... “Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara 

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit…” 

ISO 9001:2015 (ose e përditësuar) parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku 

parandalues ndaj cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i 

lartë i menaxhimit për cilësi nga operatori ekonomik, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencën/profesionalizmin e punonjësve, procesin e menaxhimit (për furnizim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, garantimin e një 

procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e konformitetit për shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur 

ankesat e klientëve, veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, 
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dëshmon se mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit 

të aktivitetit tregtar të tij. 

Kërkesa për ISO 9001 ose ekuivalente, është një kërkesë e domosdoshme për të garantuar 

realizimin me sukses të kontratës. 

ISO 14001:2015 (ose e përditësuar) specifikon kërkesat e përgjithshme për vendosjen e një sistemi 

të menaxhimit mjedisor në një kompani. Ai përqendrohet në njohjen e të gjitha aspekteve mjedisore 

dhe menaxhimin efektiv të pasojave të aktivitetit të një kompanie duke e mundësuar atë për të 

përmirësuar ndikimin e performancës së përgjithshme mjedisore të kompanisë. Një organizatë 

mund të marrë dhe zbatojë certifikimin ISO 14001, pavarësisht nga madhësia ose qëllimi i saj. 

Sistemet e menaxhimit të mjedisit bazuar në ISO 14001 ofrojnë mundësinë për të identifikuar, 

vlerësuar dhe menaxhuar aspektet mjedisore të një organizate me qëllim : 

 Parandalimit të  dëmtimit të mjedisit; 

 Vlerësimit të  aspekteve mjedisore; 

 Përmirësimin e  performancës mjedisore; 

 Respektimin e ligjeve; 

 Ruajtjen e burimeve natyrore dhe uljen e kostos; 

 Përmirësimin e imazhit të kompanisë; 

 Përmirësimin e komunikimit me figurat e autoritetit. 

ISO 45001:2018 ose ekuivalent, (e përditësuar) është standard ndërkombëtar, i cili parashtron 

kërkesat për menaxhimin e praktikave të mira të sigurisë dhe shëndetit në punë për çdo organizatë, 

pavarësisht nga madhësia. AK gjykon se çdo Ofertues duhet të jetë i pajisur me ISO 45001-2018 me 

qëllim që veprimtaria e ushtruar nga ana tij (në rastin konkret realizimi i sherbimit objekt 

prokurimi) të bëhet duke u mbështetur mbi parimin e sigurisë dhe shëndetit në punë. Kjo kërkesë 

shërben dhe si një garanci extra që do të sjellë reduktimin e aksidenteve, duke minimizuar kostot si 

dhe kohën në përmbushjen me sukses të kontratës, objekt prokurimi. 

Këto kërkesa janë në vetvete një garanci më tepër për suksesin e shërbimit. 

 

2.3.6 a. Operatorët ekonomikë duhet të ketë të punësuar në stafin e tij jo më pak se 18 punonjës, të 

nevojshëm për realizimin e kontratës, për periudhën 3 muajt e fundit. Në lidhje me këtë pikë 

operatori ekonomik ofertues duhet të ketë stafin sipas profileve/ profesioneve të mëposhtme:  

 5 (pesë) xhenerik 

 2 (dy) motorrist 

 1 (një) pompist 

 2 (dy) elektroauto 

 1 (një) bojaxhi/llamarinist 

 1 (një) saldator 

Në lidhje me punonjësit sa më sipër duhet të paraqiten listëpagesat e sigurimeve shoqërore të 

dorëzuara në organet tatimore, për periudhën 3 muajt e fundit, ku punonjësit me profesionet e 

kërkuara më sipër të jenë detyrimisht të pasqyruar në to. 

b. Operatori ekonomik duhet të ketë në stafin e tij: 

 2 (dy) inxhinier mekanik të profilit Autotransport  

 1 (një) inxhinier mekatronik ose 1 (një) inxhinier mekanik  
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 1 (një) inxhinier elektrik 

Për punonjësit, me profesion si më sipër, duhet të paraqiten: 

- diploma e arsimit të lartë i profilit inxhinier  

- kontratë pune (të vlefshme) 

Shënim: Kriteri 2.3.6 do të konsiderohet i permbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 

të DT, nëpërmjet deklarimit nga OE të personelit teknik/ profilin e punonjësve nëpërmjet paraqitjes 

së formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10, pjesa III, pika B; Dokumentet 

provuese të kërkuar më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, përpara publikimit 

të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ose nëse kërkohen sqarime nga Autoriteti 

Kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës.  

Kriteri për punonjësit vendoset nga një analizë e specifikimeve teknike, grafikut të ekzekutimit të 

kontratës dhe termave të referencës, hartuar nga AK, me qëllim sigurimin e AK se shërbimi i 

riparimit dhe mirëmbajtjes së automjeteve, objekt prokurimi do të realizohet nga punonjës të 

kulaifikuar për kryerjen e këtyre shërbimeve. 

Referuar natyrës së shërbimeve që kërkohen të prokurohen sic janë riparime dhe mirëmbajtje të 

agregatit të motorrit, të karrocerisë, te sistemeve  drejtimit, frenimit, kondicionimit, amortizimit, 

lyerje, saldime etj është e nevojshme disponimi i një stafi teknik me profesione si motorrist, 

xhenerikë, elektroaut, bojaxhi, sadator etj, me qëllim realizimin me sukses të kontratës. Ky numër 

minimal është kërkuar duke u bazuar në numrin e automjeteve që kane nevojë për kryerjen e 

shërbimeve, si dhe natyrën dhe numrin e shërbimeve që kërkohen. Numri i punonjësve të kërkuar 

është caktuar duke u bazuar në natyrën dhe numrin e shërbimeve, objekt prokurimi dhe proceset e 

punës në të cilat duhet të përmbushë ky shërbim.  

Dokumentacioni i kërkuar për punonjësit shërben si provë/dëshmi për plotësimin e këtij kriteri.     

 

Shënim: 1. OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të 

VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku 

parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, autoriteti/enti 

kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet 

publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas pёrcaktimit nё nenin 82, tё 

LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij neni, nё lidhje me momentin e 

paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që përfshihen në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të 

pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin.”. 

 

 Mosparaqitja e dokumentacionit provues, do të jetë kusht s’kualifikimi.  
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 Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetedeklarimin e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht s’kualifikimi. 

 

2. Referuar nenit 82, pika 4 e ligjit Nr.162, datë 23.12.2020 për “Prokurimin publik”, i ndryshuar, 

“Në rastin e operatorëve ekonomikë të huaj, dokumentet duhet të paraqiten në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit. Në raste të dokumenteve që nuk lëshohen në 

vendin e origjinës, ky fakt duhet të provohet prej operatorëve ekonomikë”, si dhe Nenit 26, pika 1, 

të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, 

“Operatorët ekonomikë të huaj duhet të paraqesin dokumentet në formën e kërkuar nga 

legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit tё lёshuar nё njё shtet tё huaj. Për dokumentet 

që nuk lëshohen në vendin e origjinës, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnё kёtё fakt, 

pёrndryshe dokumentacioni do tё konsiderohet i paparaqitur  

 

3. “Oferta, si dhe të gjitha korrespondencat dhe dokumentet në lidhje me procedurën e prokurimit 

do të paraqiten në gjuhën/gjuhët e specifikuar në njoftimin e kontratës. Dokumentet mbështetëse 

dhe literatura e printuar që janë pjesë e Ofertës mund të jenë në një gjuhë tjetër me kusht që ato të 

shoqërohen nga një përkthim zyrtar i fragmenteve përkatëse në gjuhën e specifikuar në njoftim.” 
 

4. Operatori ekonomik fitues, para nënshkrimit kontratës duhet të dorëzojë: 

 Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit, për tatimpaguesit që përdorin Platformën Qendrore 

të Faturave. 

 Kopje të Certifikatës Elektronike të Fiskalizimit dhe kopje të vlefshme të  kontratës së lidhur me 

Kompaninë e Çertifikuar për zgjidhjen softuerike në përdorim, për tatimpaguesit që lëshojnë fatura 

përmes zgjidhjes softwerike. 

Të gjithë dokumentat duhet të jenë origjinalë ose kopje të noterizuara të tyre. Rastet e mos-

dorëzimit të një dokumenti, ose të dokumentave të rreme e të pasakta, konsiderohen si kushte 

për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike (termave të referencës): 

 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune për objektin që 

prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e specifikimeve teknike/ termave të 

referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP (i ndryshuar), 

si dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, 

apo/dhe çdo standard të kërkuar, ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti 

i tij/saj”. 

Argumentimi, sipas materialit të përgatitur nga struktura e posaçme:  

Në mbështetje të nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1/1.1, shkronja “d”, dhe nenit 64, shkronja “a” të 

Ligjit nr. 139/2015, datë 17.12.2015 për “Vetëqeverisjen Vendore” (i ndryshuar); Ligjit nr. 10296, 

datë 08.07.2010 për “Menaxhimin financiar dhe kontrollin” (i ndryshuar); nenit 36 të ligjit nr. 

162/2020, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" (i ndryshuar); nenit 76 të Vendimit të Këshillit 

të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 për “Miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 
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ndryshuar); VKB-së nr. 125 datë 22.12.2023 “Për miratimin e programit buxhetor afatmesëm 2024-

2026 dhe detajimin e buxhetit të Bashkisë Tiranë për vitin 2024”; grupi i punës i ngritur me Urdhër 

të Titullarit të Bashkisë Tiranë nr.729, datë 04.03.2024, hartoi specifikimet teknike për realizimin e 

objektit: “Blerje shërbimi për mirëmbajtjen e mjeteve të Bashkisë Tiranë”, duke përcaktuar qartë 

kërkesat e Autoritetit Kontraktor.  

 

Bazuar në specifikimet teknike të miratuara dhe hartuara nga struktura e ngarkuar për këtë qëllim, 

Grupi i punës vendosi të bëj studimin e tregut për secilin zë të shërbimeve të kërkuara, mbi bazën e 

të cilës përcaktohet fondi limit për procedurën e prokurimit. Pas identifikimit të subjekteve që 

operojnë në fushën e aktivitetit të objektit që prokurohet, kërkesa për përllogaritjen e fondit limit me 

qëllim llogaritjen e vlerës së kontratës, ju dërgua 3 subjekteve, në përputhje me kërkesat teknike të 

përgatitura nga komisioni i ngritur me Urdhër të Titullarit të Bashkisë Tiranë nr. 729, datë 

04.03.2024, “Për ngritjen e grupit të punës për përgatitjen e termave të referencës, specifikimeve 

teknike dhe përcaktimin e fondit limit të kontratës konform legjislacionit në fuqi për realizimin e 

objektit “Blerje shërbimi për mirëmbajtjen e mjeteve të Bashkisë Tiranë”. 

 

Nevoja për riparim, mirëmbajtje të mjeteve bazuar edhe në buxhetin në dispozicion, është 

parashikuar për 78 automjete. 

 

Grupi i punës i përbërë nga specialistë të fushës, i ngritur urdhër të Titullarit të AK Bashkia Tiranë, 

në zbatim të detyrave të përcaktuara në këtë urdhër, pas identifikimit të nevojave për mirëmbajtje/ 

riparim mjetesh që kanë strukturat e Bashkisë Tiranë, përgatiti specifikimet teknike dhe relacionin 

prezantues për realizimin e shërbimit. 

 

Specifikimet teknike 

Termat e referencës dhe kërkesat funksionale/ specifikimet teknike hartuar nga struktura të 

specializuara/ Grup pune për objektin që prokurohet, i ngritur me Urdhër të Titullarit për hartimin e 

specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 40, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik” (i ndryshuar), për përmbushjen e qëllimit dhe rezultateve që pritet të arrihen 

nga Autoriteti Kontraktor, si më poshtë:  

 

 “Blerje shërbimi për mirëmbajtjen e mjeteve të Bashkisë Tiranë” 

 

Kërkesat teknike: 

 Numri i automjeteve motorrrike që do të jenë objekt shërbimi mirëmbajtjeje është 78 copë. 

 Mjetet motorrike janë prodhim i viteve dhe modeleve të ndryshme (sipas preventivit 

bashkëlidhur). 

 Mjetet motorrike për nga lloji i karburantit që përdorin janë me naftë, benzinë, përfshirë 

mjete elektrike. 

 Në preventiv parashikohen: difekte të konstatuara, mundësia e difektimit gjatë periudhës nga 

data e nënshkrimit të kontratës deri në përfundim të afatit 2 vjeçar dhe shërbime të tjera të 

domosdoshme për mirëmbajtjen dhe funksionimin e tyre. 
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 Pagesat, për shërbimet që do të kryhen nga operatori ekonomik fitues i prokurimit në 

Bashkinë e Tiranës, do  të bëhen vetëm mbi bazën e autorizimit për riparim, akt-difektimit, 

urdhërit të punës dhe faturës tatimore për secilin mjet. 

 Pjesët e këmbimit të jenë të reja, teknikisht sipas standardeve të BE-së dhe të ambalazhuara. 

 Riparimet / mirëmbajtja e mjeteve nga ana e Operatorit Ekonomik, do të kryhet sipas 

kërkesave teknike dhe në përputhje të plotë me normat dhe standartet e miratuara për këtë 

qëllim. 

 Riparimet / mirëmbajtja e mjeteve pranë Operatorit Ekonomik, do të kryhet në mënyrë 

periodike, sipas kërkesave të Autoritetit Kontraktor. 

 Operatori Ekonomik ka detyrimin e kryerjes pa pagesë të shërbimeve të riparimit/ 

mirëmbajtjes që rezultojnë jo sipas kushteve teknike dhe afateve të garancisë, të përcaktuara 

në termat e referencës dhe specifikimet teknike, sipas afateve të kryerjes së shërbimit.  

 Sipas sasisë dhe emërtimit të pjesëve të këmbimit të pērshkruar për çdo mjet në preventiv si 

dhe konform specifikimeve teknike të përshkruara, Operatori Ekonomik ka detyrimin e 

kryerjes së transportit të mjeteve, të cilat janë të difektuara dhe nuk kanë mundësi për 

vetëlëvizje, pranë servisit të autorizuar, nëpërmjet shërbimit me karrotrec dhe pa pagesë 

shtesë. 

 Furnizimi i pjesëve të këmbimit dhe riparimi i automjeteve do të kryhet rast pas rasti sipas 

nevojave të Autoritetit Kontraktor gjatë një periudhe 2 (dy) vjeçare nga hyrja në fuqi e 

marrëveshjes kuadër për një periudhë kohore dy vjet, sipas kërkesave dhe nevojave të 

Autoritetit Kontraktor. 

 Kontraktori do të paguajë me shpenzimet e tij procesin e ritestimit të mjeteve pranë 

Autoritetit te çertifikuar për kolaudimin teknik të tyre nëse rezultojnë të ngelin në këtë 

proces për arsye që kanë të bëjnë me realizimin e kēsaj kontrate. 

 Në rast difektimi dhe pamundësisë për të dërguar mjetin për riparim/ shërbim, operatori 

ekonomik duhet të ofrojë për mjetet e Bashkisë Tiranë shërbim karroatreci për transportimin 

e mjetit nga venddifektimi i mjetit në servisin e operatorit ekonomik për kryerjen e riparimit. 

 

Afati i garancisë së Pajisjeve / Pjesëve të këmbimit:  

 Pajisjet/ Pjesët e këmbimit duhet të ofrohen sipas afateve të garancisë të dhëna nga 

prodhuesi i automjetit ose nga distributorë të autorizuar nga prodhuesi i automjetit.  

 Operatori ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë për periudhën e garancisë së pjesëve që 

do të zëvendësohen (jo më pak se një vit), gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë riparimin, 

mirëmbajtjen dhe shërbimin e saj pa pagesë konform specifikimeve teknike.  

 Operatori ekonomik do të marrë përsipër zëvendësimin e çdo pjese të mjetit në rast difekti 

që vjen nga prodhuesi për një periudhë 1 vjeçare nga dita e furnizim vendosjes së mallit. 

 

Shërbime që kërkohen:  
1) Riparime profilaktike (pjesët e ndërrimit që zëvendësohen me kohë përdorimi), 

2) Riparime difektesh (zëvendësim pjesë ndërrimi të konsumuara), 

3) Riparime të përgjithshme (kthimi në parametrat fillestar). 

 

Afatet e ekzekutimit: do te jete nga momenti i nënshkrimit te kontratës/kontratave, sipas kërkesës 

se Autoritetit Kontraktor, brenda afatit 24 (njëzet e katër) muaj nga lidhja e  Marrëveshjes Kuadër. 

 

Afatet e kryerjes së shërbimit: Riparimi ose shërbimi i automjetit të bëhet brenda ditës dhe për 
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shërbime të veçanta edhe më i gjatë. 

Specifikimet mbi shërbimet e kërkuara si më sipër (por jo vetëm) janë hartuar në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36, të LPP, si dhe nenit 41, pika 1 e VKM nr. 285, datë 

19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i ndryshuar), me qëllim përmbushjen 

e objektivave të kontratës, qëllimit dhe rezultateve që pritet të arrihen nga Autoriteti Kontraktor si 

dhe mundëson që OE të marrë masat në kohën e duhur që të garantojë kapacitetet për përmbushjen 

me sukses të kontratës sipas kushteve të përcaktuara.   

 

Në përfundim, Njësia e Prokurimit vendosi unanimisht miratimin e dokumenteve të tenderit. Për të 

krijuar dosjen e tenderit në sistemin e prokurimit elektronik të APP dhe për të ngarkuar të gjithë 

dokumentacionin e procedurës së prokurimit me objekt: “Blerje shërbimi për mirëmbajtjen e 

mjeteve të Bashkisë Tiranë”, Njësia e Prokurimit autorizoi personin përgjegjës për prokurim. 

 

 

Bashkëlidhur këtij procesverbali: 

Dokumentat e tenderit 

Lista e shërbimeve 

 


